Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n°?1-\k-  	de 	/ 	 INDICAÇÃO N° 192/2025

"Solicita a implantação do programa "Tarifa Zero" no
transporte coletivo municipal."

Fis

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica a Vossa Excelência
que sejam adotadas providências, junto a Secretaria competente, para o "estudo da viabilidade de implantação
do programa "Ônibus com Tarifa Zero" no transporte público municipal, garantindo gratuidade no
deslocamento dentro da cidade para toda a população."

JUSTIFICATIVA:

Municípios vizinhos como Mendes e Paracambi já implementaram com sucesso o programa de transporte
público gratuito, beneficiando milhares de cidadãos que dependem dos ônibus para trabalhar, estudar ou acessar
serviços básicos. Engenheiro Paulo de Frontin, por sua vez, ainda não oferece esse beneficio essencial
população.

Investir em tarifa zero é promover dignidade, inclusão social, economia para o cidadão e mobilidade urbana
eficiente. Nossa cidade precisa avançar nessa pauta e garantir que o transporte público seja um direito acessível a
todos.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  08 de maio de 2025.

GARIL 1.3A(-S-aktkeN AOCQ
Vereador Autor

Páa Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1